

Personă fizică - persoană fizică

CONTRACT
de prestare a serviciilor "Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice" № 3 din
30.10.2023

"Drumconstruct" SRL în persoana Administratorului dnei **Baciu Mihaela**, care acționează în baza statutului, denumită în continuare „Prestator”, pe de o parte și **Tarasov Valeriu**, administrator al "EXTREMUM" SRL, mun.Chisinau, str. Calea Moșilor 4, denumit în continuare „Beneficiar”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 În condițiile prezentului Contract, "Prestatorul" va presta servicii "Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice" în conformitate cu planul efectuării lucrărilor, convenit de ambele părți.

1.2 Serviciile vor fi îndeplinite de către „Prestator” în baza cerințelor aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

II. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE

2.1 „Beneficiarul” are următoarele drepturi și obligații:

2.1.1 să beneficieze, în termenele și condițiile contractuale, de serviciile prestate de „Prestator”;

2.1.2 să solicite informații privind mersul lucrărilor și respectarea termenilor de către „Prestator”;

2.1.3 să indice prioritatea și ordinea efectuării serviciilor;

2.1.4 să asigure condițiile necesare pentru efectuarea de către „Prestator” a serviciilor respective;

2.1.5 să achite, în condițiile și termenele stabilite, prețul serviciilor prestate;

2.1.6 să verifice mersul și calitatea serviciilor prestate de „Prestator”;

2.1.7 să stabilească o comisie în vederea evaluării calității și corespunderii serviciilor cu cerințele indicate în Anexa Nr.1, care va întocmi un act de constatare în care se vor consemna mențiuni cu privire la volumul și calitatea serviciului efectuat.

2.2 „Prestatorul” are următoarele drepturi și obligații:

2.2.1 să se conducă de legislația în vigoare și prezentul Contract, întru realizarea obligațiilor indicate în pct.1.1. al prezentului Contract;

2.2.2 să țină la curent „Beneficiarul” despre mersul lucrărilor;

2.2.3 să presteze serviciile conform cerințelor „Beneficiarului” și în conformitate cu planul efectuării lucrărilor;

2.2.4 să respecte confidențialitatea informațiilor de care a luat cunoștință în cursul executării prezentului Contract;

2.2.5 să încaseze, în termenii și condițiile stabilite, onorariul pentru serviciile prestate.

III. PREȚUL SERVICIILOR

3.1 Prețul serviciilor prestate este de **137333.63 lei inclusiv TVA** dar va fi prevăzut în Anexa Nr.1 (Deviz local) la prezentul Contract după executarea serviciilor cu marimi exacte a obiectul, care sunt parte integrantă a acestuia și au aceeași valoare juridică;

3.2 Achitarea se va efectua prin transfer bancar pe contul al „Prestatorului”, în termen de 15 zile.

IV. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

4.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a angajamentelor stipulate în prezentul contract Părțile contractante poartă răspundere conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.

4.2 „Prestatorul” va presta serviciile menționate în pct.1.1. al prezentului Contract în conformitate cu cerințele și caracteristicile aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

- 4.3 „Beneficiarul” nu răspunde pentru obligațiile „Prestatorului” față de terțele persoane.
- 4.4 Pentru încălcarea termenului indicat în pct. 4.1. al prezentului Contract, „Prestatorul” va achita o penalitate în mărime de 1 % din suma indicată în Anexa, pentru fiecare zi de întârziere.
- 4.5 Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în pct. 1.1. a prezentului Contract, „Prestatorul” suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a Contractului, pentru volumul serviciilor care nu au fost prestate.
- 4.6 În cazul executării necorespunzătoare a serviciilor de către „Prestator”, acesta va achita o penalitate proporțională prețului serviciului prestat necorespunzător, conform prețului prevăzut în pct. 3.1 al prezentului Contract.
- 4.7 Pentru încălcarea termenului de achitare a prețului serviciilor prestate, „Beneficiarul” va achita o penalitate în mărime de 1% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere.

V. FORȚA MAJORĂ

- 5.1 Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forță majoră.
- 5.2 Prin cazuri de forță majoră se subînțeleg: războaiele, calamitățile naturale, incendiile, inundațiile, cutremurele de pământ, modificările în legislație și dispozițiile Guvernului, grevele și alte circumstanțe, ce nu depind de activitatea părților.
- 5.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent.
- 5.4 În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămâne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amână corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor.
- 5.5 Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră, este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

VI. DISPOZIȚII GENERALE

- 6.1 „Prestatorul” se obligă să finalizeze serviciile la care s-a obligat prin prezentul Contract și anexele la acesta, nu mai târziu de data de 15.11.2023.
- 6.2 Garanția lucrărilor executate de Prestator este de 365 zile.
- 6.3 La relațiile contractuale dintre Părți se aplică dreptul material al Republicii Moldova.
- 6.4 Dacă conflictele ce vor apărea între Părți, în legătură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract, nu se vor soluționa în baza negocierilor, se vor soluționa ordinea pretențiilor. Termenul pentru a răspunde la pretenția înaintată este de 3 zile calendaristice.
- 6.5 În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial, în cazul refuzului de a o soluționa sau în caz de nesoluționare în termen, Partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale RM.
- 6.6 Orice modificare sau completare la prezentul Contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele Părți. Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului Contract.
- 6.7 Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare originale, ambele în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, cu aceeași valoare juridică.

VII. ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR

Prestator:	Beneficiar
<p>Drumconstruct SRL Mun, Hincesti, sat. Cateleni C/F: 1019605001573 TVA: 6500976 IBAN: MD73MO2224ASV50480027100 BC: "Mobiasbanca-OTP Group" S.A. Filiala Nr17, Hincesti, MOBBMD22</p> <p>Administrator: Baciu Mihaela</p>  	<p>"EXTREMUM" SRL Mun.Chisinau, str. Calea Mosilor 4 C/f: 1003600113528 TVA:0601001 IBAN:MD68CM000225104980140665 B.C. "COMERTBANK" S.A. fil. Nr. 1 Chisinau, c/b CMTBMD2X498</p> <p>Administrator: Tarasov Valeriu</p>  

Antreprenor Drumconstruct SRL, c/f 1019605001573, mun. Hincesti, s. Cataleni
(denumirea)

Investitor EXTREMUM SRL, Calea Basarabiei, 4, c/f 1003600113528
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice de pe teritoriul Pietei, C. Basarabiei.**

Valoarea lucrarilor executate **137 333,63 Lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2	260,00	28,52 2,37	7 415,78 616,88
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,50	94,49 94,49	236,22 236,22
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	21,00	81,86 0,00	1 719,00 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	260,00	11,75 4,25	3 054,61 1 104,61
5	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	4,60	1 968,68 48,03	9 055,92 220,92
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,21	15 290,48 0,00	3 211,00 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	260,00	243,84 12,75	63 399,33 3 313,83

1	2	3	4	5	6	7	
		Total	Lei			88 091,86	
		Asigurari sociale	24 %			1 318,19	
		Cheltuieli de transport	7 %			4 884,0	
		Cheltuieli directe				94 294,05	
		Cheltuieli de regie	14,5 %			13 672,64	
		Total				107 966,69	
		Beneficiu de deviz	6 %			6 478,0	
		Total				114 444,69	
		TVA	20 %			22 888,94	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu					137 333,63
							5 492,46

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Drumconstruct SRL, c/f 1019605001573, mun. Hincesti,
s. Cataleni

Investitor
EXTREMUM SRL, Calea Basarabiei, 4, c/f
1003600113528

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



**Lucrari de reparatie a
imbracamintei asfaltice de pe
teritoriul Pietei, C. Basarabiei.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Borderou de resurse №

Valoarea de deviz 137 333,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	39,00	84,97	3 313,83
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,78	84,97	236,22
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,86	84,97	1 942,41
Total manopera						5 492,46

Material:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald	t	4,65	1 800,00	8 370,00
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	30,55	1 900,00	58 045,00
3.	23203226000401	Bitum	t	0,22	14 500,00	3 190,00
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,32	20,00	166,40
Total materiale de construcții						69 771,4

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	13,00	150,00	1 950,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,79	1 200,00	4 548,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,06	350,00	21,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,71	550,00	2 040,50
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,61	550,00	335,50
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,37	350,00	129,50
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,79	350,00	1 326,50
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,82	450,00	1 719,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,79	200,00	758,00
Total utilaje de construcții						12 828,0



Intocmit
Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a imbracamintei
asfaltice de pe teritoriul Pietei, C. Basarabiei.

Investitor EXTREMUM SRL, Calea
Basarabiei, 4, c/f 1003600113528

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	D1155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2			28,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	17,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	2,92
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	5,10
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,49
3	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,86
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,86
4	D1141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			11,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	150,00	7,50
5	D1108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 968,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,03
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald	t	1,0100	1 800,00	1 819,57
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	350,00	28,15
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	550,00	72,93
6	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 290,48
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	15 190,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	100,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			243,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	12,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	223,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	550,00	7,85

APROBAT:

